Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020080400103

103

Nº 148, terça-feira, 4 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

COORDENAÇÃO 3-SRE-SE
EXTRATO DE CONTRATO

CPEU Nº 13/2020-SEOP/DNIT/SE
PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES,
representado pelo Superintendente Regional no Estado de Sergipe, ALEXANDRE MONTEIRO
DA CUNHA. PERMISSIONÁRIO: SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DE
SERGIPE., CNPJ/MF sob o nº. 13.128.798/0021-47, representada pelo seu Secretário de
Estado da Segurança Pública, o Sr. JOÃO ELOY DE MENEZES. INSTRUMENTO: Contrato de
Permissão Especial de Uso da Faixa de Domínio nº 013/2020-SEOP/DNIT/SE. RESUMO DO
OBJETO: PERMISSÃO ESPECIAL DE USO para ocupação da Faixa de Domínio, na Rodovia
Federal BR-101/SE, Trecho: DIV AL/SE - DIV. SE/BA (kms: 0,9 e 204,0) e BR-235/SE, Trecho:
LARGO LEITE NETO (ARACAJU) - DIV. SE/BA (kms: 2,1 e 50,4), para implantação de postes
com câmeras de videomonitoramento do programa "Cercamento Virtual de Segurança".
FUNDAMENTO LEGAL: Alínea "d", art. 1º do Decreto Lei nº 512, de 21/03/1969; art. 103 do
Código Civil Brasileiro; art. 2º, inciso IV da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de
2000; inciso VIII do art. 82 e inciso IV do art. 89 da Lei nº. 10.233, de 05/05/2001; art. 12
da lei nº 9.784, de 29/01/1999; § 2º do art. 24 da Estrutura Regimental do DNIT, aprovada
pelo Decreto nº. 8.489, de 10 de julho de 2015; inciso III, parágrafo único do art. 178 do
Regimento Interno do DNIT, anexo à Resolução nº 26, de 05/05/2016, do CONSAD/DNIT,
publicada no DOU nº 90 de 12/05/2016; Resolução nº 11, de 27/03/2008, publicada no
DOU de 11/04/2008; Portaria/DG nº 524, de 19/05/2008, publicada no DOU de
20/05/2008; Portaria/DG nº 529, de 21/05/2008, publicada no DOU de 23/05/2008; Art. 1º
da Portaria nº 1.035, de 10 de outubro de 2011, publicada no DOU, de 11/10/2011; e
inciso II do art. 6º da Portaria nº 4.004, de 01/07/2020, da Diretoria Colegiada do DNIT,
publicada no DOU nº 128, de 07/07/2020. VALOR DA REMUNERAÇÃO ANUAL AO
PERMISSOR: Como órgão da Administração Pública Estadual, a PERMISSIONÁRIA fica
dispensada de efetuar remuneração referente a ocupação descrita na CLÁUSULA PRIMEIRA
- DO OBJETO. PRAZO: 05 (cinco) anos. O prazo e eficácia serão contados a partir da data
de sua publicação em extrato no DOU. PROCESSO nº 50621.001386/2018-75. DATA DA
ASSINATURA: 31/07/2020.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020

Número do Contrato: 453/2016. Nº Processo: 50623.000329/2016-97. PREGÃO SISPP Nº
96/2016. Contratante: Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes.
Contratado: ETHOS ENGENHARIA DE INFRAESTRUTURAS/A. Objeto: 3º Termo Aditivo da 3ª
prorrogação de prazo com reflexo financeiro positivo com adição de preços novos do
Contrato Nº 0453/2016-23, para execução dos serviços de manutenção (conservação e
restauração tipo PATO) nas rodovias BR-226/TO e BR-230/TO, tendo como contratada a
empresa Ethos Engenharia de Infraestrutura S/A. Fundamento Legal: inciso II do art. 57 e
no art. 63, inciso II, alínea "d" da Lei nº 8.666/93. Vigência: 29/07/2020 a 28/07/2021.
Valor Total: R$1.286.549,01. Fonte: 111039337 - 2018NE805699. Data de Assinatura:
28/07/2020.

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS

SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
GERÊNCIA GERAL DE SERVIÇOS DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação n.º 031/LALI-5/SBEG/2020. Objeto: "Concessão de uso de áreas
destinadas, única e exclusivamente, a guarda e estacionamento de equipamentos de rampa
e demais atividades de suporte à operação de aeronaves, no Aeroporto Internacional de
Manaus/AM". Contratada: FAST SERVIÇOS AUXILIARES DE TRANSPORTES AÉREOS LTDA .
CNPJ nº 21.737.474/0001-90. Valor global da contração: R$ 64.560,80 (sessenta e quatro
mil, quinhentos e sessenta reais e oitenta centavos). Prazo: 36 (trinta e seis) meses.
Fundamento: Art. 29 da Lei 13.303/2016 e Art. 55 do RILCI. Autorização: Paula Lopes
Araruna - Gerente de Áreas Externas e Serviços Aéreos. Ratificação: Bruno Tavares Basseto
- Superintendente de Negócios Comerciais em Aeroportos.

GERÊNCIA DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE CESSÃO

Termo de Cessão de Uso de Área Nº 06.2020.009.0001 Cedente: Infraero/SBFI, CNPJ
00.352.294/0009-78 Cessionário: Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL. CNPJ
02.030.715/0009-70. Fund. Legal: Conf. subitem 1.7 do termo. Objeto: cessão de uso de
medindo 1,00 m ², destinada exclusivamente para instalação de equipamento de estação
fixa de monitoração do espectro em VHF, UHF, SHF. Valor. Vigência: 36 meses.
Ass.:01/08/2020.

EXTRATO DE CESSÃO

Termo de Cessão de Uso de Área Nº 06.2020.005.0001 Cedente: Infraero/SBBH, CNPJ
00.352.294/0005-44. Cessionário: Polícia Militar do Estado de Minas Gerais - PMMG. CNPJ
16.695.025/0001-97. Fund. Legal: Conf. subitem 1.2 do termo. Objeto: cessão de uso de
área não edificada medindo 2.803,50 m ², destinada única e exclusivamente para as
atividades do Batalhão de Radiopatrulha Aéreo - Btl RPAer, pertencente a PMMG e para a
hangaragem de suas aeronaves. Valor Global: R$ 54.000,00. Vigência: 36 meses.
Ass.:01/08/2020.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 60/2010, firmado entre a VALEC
ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A., CNPJ sob o nº.
42.150.664/0001-87 e o CONSÓRCIO OESTE LESTE BARREIRAS, CNPJ nº
10.579.577/0001-53. Objeto: Promover as seguintes alterações no Contrato:
Dilação de prazo de execução de obras por mais 28 (vinte e oito) meses;
adequação de quantitativos com reflexo financeiro positivo e Inclusão de
preços novos; inclusão de serviços novos; supressão de itens; alteração da
metodologia para calculo dos índices de reajustamento e inclusão de itens.
Valor: R$ 8.403.325,80 (Oito milhões, quatrocentos e três mil, trezentos e vinte
e cinco reais e oitenta centavos). Nota de Empenho: 2020NE000171. Vigência:
De 7 de agosto de 2020 a 7 de dezembro de 2022. Fundamentação Legal:
Artigos 57, inciso I, § 2º, e 65, inciso I, alínea "a" e "b", da Lei nº. 8.666/93.
Data da assinatura: 31/07/2020. Processo nº 51402.032265/2013-11.

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Administrativo Codeba nº 258/2017 Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº
014/2018. Contratante: CODEBA. Contratada: Ilha Service Tecnologia e Serviços Ltda.
Objeto: Prorrogação da vigência por mais 13 meses a partir de 15/08/2020. Preço:
R$405.679,00. Data de Assinatura: 28/07/2020. Signatários: Carlos Autran de Oliveira
Amaral e Jenner Augusto da Silveira Kruschewsky. (Diretores da CODEBA) Bruno de Brida
(Procurador da Contratada).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Administrativo nº 401/2016. Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº
033/2017. Contratante: CODEBA. Contratada: Consórcio Internave - Oceantec formado
pelas empresas Internave Engenharia S/S Ltda e a Oceantec Marítima Ltda - ME. Objeto:
Prorrogação da vigência e execução por mais 04 meses a partir de 05/08/2020. Preço:
R$595.276,00. Data de Assinatura: 27/07/2020. Signatários: Carlos Autran de Oliveira
Amaral e Augusto César Lobato Posada (Diretores da CODEBA); Mário Gulhem de Almeida
(Sócio Internave Engenharia), Karen Ferreira Lima (Sócia Oceantec Marítima).

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2020

Objeto: Fornecimento de 2 defensas tronco-cônicas completas. VALOR ESTIMADO: R$
340.080,00. A sessão de disputa, prevista para ser realizada em 03/08/2020, foi
TRANSFERIDA PARA 05/08/2020, às 10h (HORÁRIO DE BRASÍLIA). ABERTURA DAS
PROPOSTAS: 05/08/2020, às 09h30min, no site www.licitacoes-e.com.br. Informações pelos
telefones (71) 3320-1217 ou 3320-1250, no horário das 8h às 12h e das 13h às 17h, ou
pelo endereço eletrônico pregao@codeba.com.br.

Salvador-BA, 3 de agosto de 2020.
ROGERIO DE SOUSA PEREIRA

Pregoeiro

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2020 - UASG 399005

Nº Processo: 1317/2019. Objeto: Registro de preços para contratação de serviços de acesso
a solução integrada de colaboração e comunicação corporativa baseada em nuvem,
incluindo suporte técnico, implantação e treinamento, para atender as necessidades de
comunicação via e-mail e integração de documentos em nuvem. . Total de Itens Licitados:
3. Edital: 04/08/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Presidente
Vargas Nº 41 - Centro, Campina - Belém/PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/399005-5-00032-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 04/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
gratutio.

CLAUDIO RIBEIRO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/08/2020) 399005-39814-2020NE222050

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 009/2020. Origem: Pregão Eletrônico nº 015/2020 -
Processo nº 467/2019. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CORREIAS

TRANSPORTADORAS PARA APLICAÇÃO NOS SISTEMAS DE ESTEIRAS DOS EQUIPAMENTOS
DO TERMINAL SALINEIRO DE AREIA BRANCA/RN. Fornecedor: SODIVEL HIDRAULICA E
VEDACOES LTDA - CNPJ 77.182.442/0001-20. Lote: 01 (Único) - Valor total da Ata: R$
1.643.000,00 (um milhão seiscentos e quarenta e três mil reais). Vigência da Ata:
03/08/2020 à 03/08/2021. Detalhamento da ata no site www.codern.com.br, acesso livre.
Signatários: Diretores Elis Treidler Öberg, Presidente; Ulisses Danilo Silva Almeida,
Administrativo e Financeiro e Francisco Mont´Alverne Pires, Técnico e Comercial, pela
CODERN; Sérgio Tadei Crocetti, pelo Fornecedor Beneficiário. Assinada em 03/08/2020.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 010/2020. Origem: Pregão Eletrônico nº 027/2020 -
Processo nº 304/2020. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS

ALIMENTÍCIOS E DESCARTÁVEIS PARA SUPRIR A DEMANDA DO CONSUMO E AS
NECESSIDADES DOS COLABORADORES DA CODERN (SEDE E PORTO DE NATAL/RN).
Fornecedor: RCP COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS EIRELI EPP - CNPJ 28.031.958/0001-
69. Lote: 01 - Valor: R$ 12.150,00 (doze mil cento e cinquenta reais) e Lote 02 - Valor: R$
6.500,00 (seis mil e quinhentos reais). Valor total da Ata: R$ 18.650,00 (dezoito mil
seiscentos e cinquenta reais). Vigência da Ata: 03/08/2020 à 03/08/2021. Detalhamento da
ata no site www.codern.com.br, acesso livre. Signatários: Diretores Elis Treidler Öberg,
Presidente; Ulisses Danilo Silva Almeida, Administrativo e Financeiro e Francisco
Mont´Alverne Pires, Técnico e Comercial, pela CODERN; José Reinaldo Coelho Peixoto Filho,
pelo Fornecedor Beneficiário. Assinada em 03/08/2020.

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2020

Processo Licitatório Nº 139/2020 (SRP)
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte torna pública a REVOGAÇÃO do

pregão supracitado cujo objeto era o REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O TERMINAL SALINEIRO DE AREIA BRANCA/RN. Aviso desta
licitação foi publicado em 08/07/2020 no Diário Oficial da União, Seção 3, pág. 80.
Informações pelo telefone (84) 4005-5316 e e-mail cpl@codern.com.br.

MANOEL ALVES NETO
Pregoeiro

R E T I F I C AÇ ÃO

No Termo Aditivo ao Contrato nº 1/2020, publicado no DOU dia 31/07/2020,
Seção 3, página 121. Onde se lê: "Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 1/2020", leia-se:
"Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 1/2020".

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 6/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
27/07/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação dos serviços de assistência médica, hospitalar,
laboratorial, auxiliar e de internação para os empregados da CDRJ e seus dependentes.

THIAGO DA CUNHA E SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/08/2020) 399008-00001-2020NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-04T00:41:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial